
Comune di Deruta
Provincia di Perugia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA LAVORI PUBBLICI

REGISTRO GENERALE nr. 379 del 17-08-2023

OGGETTO: "Decreto 8 novembre 2021 del Direttore Centrale del Dipartimento per gli 
Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno - Direzione Centrale per la 
finanza locale. Contributi ai Comuni in applicazione dell'articolo 1, comma 139 
bis della L. n. 145 del 30/12/2018 - Linea progettuale: Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni - 
M2C4 - I2.2 nell’ambito del PNRR - Lavori di miglioramento sismico 
dell'edificio scolastico sede della scuola primaria, ubicato in Via Dante Alighieri, 
frazione Sant Angelo di Celle"Impegno di spesa contributo ANAC per incarico 
Direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATI:

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267;

 lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 36 del 
22/05/2008;

 il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 
29/12/2016;

 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 
singoli settori di attività;

 il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, 
a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025, del quale costituisce parte integrante il 
Programma triennale 2023/2025 e l’Elenco annuale 2023 dei Lavori Pubblici;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025;

DATO ATTO CHE:



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 379 del 17-08-2023

 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 
del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 
rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti;

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e smi;

VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 
allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

D E T E R M I N A

1. di approvare il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo che 
si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di assumere un impegno di spesa di € 30,00 dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione e 
stabilito dall’Autorità stessa con propria deliberazione n. 621 del 20 dicembre 2022 (Attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023), relativamente al  
CIG 9683945438 acquisito per l’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e ingegneria di 
progettazione definitiva ed esecutiva, inclusa la relazione geologica, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori per l’opera pubblica “Decreto 8 
novembre 2021 del Direttore Centrale del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'interno - Direzione Centrale per la finanza locale. Contributi ai Comuni in 
applicazione dell’articolo 1, comma 139 bis della L. n. 145 del 30/12/2018 - Linea progettuale: 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni - 
M2C4 - I2.2 nell’ambito del PNRR - Lavori di miglioramento sismico dell'edificio scolastico sede 
della scuola primaria, ubicato in Via Dante Alighieri, frazione Sant’Angelo di Celle”, dando atto 
che l’importo stesso, sarà versato entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” 
(MAV), emessi a carico del Comune di Deruta, in relazione all’esigibilità come segue: 

Esercizio 
registrazione

Esercizio 
imputazione

Capitolo Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità
Mese/Anno

2023 2023 710 220 30,00 €

10124 - ANAC AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - VIA MARCO 

MINGHETTI N. 10,
cod. fisc. 97584460584/p.i.

12/2023

3. di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per 
le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

4. di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, in conformità all'art. 183, comma 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Il Responsabile
Geom. Ricciarelli Marco



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 379 del 17-08-2023

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: “Decreto 8 novembre 2021 del Direttore Centrale del Dipartimento per gli Affari 
interni e territoriali del Ministero dell'interno - Direzione Centrale per la finanza locale. Contributi 
ai Comuni in applicazione dell’articolo 1, comma 139 bis della L. n. 145 del 30/12/2018 - Linea 
progettuale: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
Comuni - M2C4 - I2.2 nell’ambito del PNRR - Lavori di miglioramento sismico dell'edificio 
scolastico sede della scuola primaria, ubicato in Via Dante Alighieri, frazione Sant’Angelo di Celle”
Impegno di spesa contributo ANAC per incarico Direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione.

CUP B59F18000600002
CIG 9714995B7B 

DATO ATTO che con determinazione a contrattare del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 160 
del 17/04/2023 è stato affidato il servizio di Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dell’opera pubblica in argomento al RTP come di seguito costituito:

o “InStudio Ingegneri Associati” (Mandatario) con sede legale della mandataria in Viale della 
Lirica, 49 - 48124 Ravenna (RA) - P.IVA 0237720396;

o Ing. Baldelli Barbara (Mandante) con recapito in Via Eugubina 90 - 06125 Perugia (PG) - C.F. 
BLDBBR84D47H501D - P.IVA 03256420542;

o Arch. Marzetti Ardia (Mandante) con recapito in Via Francesco Negri 22 - 48121 Ravenna 
(RA) - C.F. MRZRDA62E62D458Z - P.IVA 01208260396;

per un importo di € 47.918,38 oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%, corrispondente a un totale 
omnicomprensivo di € 60.798,85;

RITENUTO, con riferimento al CIG 9714995B7B acquisito per l’affidamento dell’incarico 
professionale suddetto, di dover assumere un impegno di spesa di € 30,00 dovuto all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione e stabilito dall’Autorità stessa con propria deliberazione n. 621 del 20 
dicembre 2022 (Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005,n. 266, per l’anno 
2023), dando atto che l’importo sarà versato entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante 
avviso” (MAV), emessi a carico del Comune di Deruta, in relazione all’esigibilità come segue:

Esercizio 
registrazione

Esercizio 
imputazione

Capitolo Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità
Mese/Anno

2023 2023 710 220 30,00 €

10124 - ANAC AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - VIA MARCO 

MINGHETTI N. 10,
cod. fisc. 97584460584/p.i.

12/2023

Tutto ciò premesso, si propone al responsabile l’adozione della presente proposta di 
determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi:

1. di assumere un impegno di spesa di € 30,00 dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione e 
stabilito dall’Autorità stessa con propria deliberazione n. 621 del 20 dicembre 2022 (Attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005,n. 266, per l’anno 2023), relativamente al  
CIG 9683945438 acquisito per l’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e ingegneria di 
progettazione definitiva ed esecutiva, inclusa la relazione geologica, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori per l’opera pubblica “Decreto 8 
novembre 2021 del Direttore Centrale del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 379 del 17-08-2023

Ministero dell'interno - Direzione Centrale per la finanza locale. Contributi ai Comuni in 
applicazione dell’articolo 1, comma 139 bis della L. n. 145 del 30/12/2018 - Linea progettuale: 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni - 
M2C4 - I2.2 nell’ambito del PNRR - Lavori di miglioramento sismico dell'edificio scolastico sede 
della scuola primaria, ubicato in Via Dante Alighieri, frazione Sant’Angelo di Celle”, dando atto 
che l’importo stesso, sarà versato entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” 
(MAV), emessi a carico del Comune di Deruta, in relazione all’esigibilità come segue: 

Esercizio 
registrazione

Esercizio 
imputazione

Capitolo Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità
Mese/Anno

2023 2023 710 220 30,00 €

10124 - ANAC AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - VIA MARCO 

MINGHETTI N. 10,
cod. fisc. 97584460584/p.i.

12/2023

2. di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per 
le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

3. di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, in conformità all'art. 183, comma 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

L’Istruttore: Antonini Marta

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA
OGGETTO: "Decreto 8 novembre 2021 del Direttore Centrale del Dipartimento per gli 
Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno - Direzione Centrale per la finanza 
locale. Contributi ai Comuni in applicazione dell'articolo 1, comma 139 bis della L. n. 145 
del 30/12/2018 - Linea progettuale: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e lefficienza energetica dei Comuni - M2C4 - I2.2 nellambito del PNRR - Lavori di 
miglioramento sismico dell'edificio scolastico sede della scuola primaria, ubicato in Via 
Dante Alighieri, frazione SantAngelo di Celle"Impegno di spesa contributo ANAC per 
incarico Direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione..

Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Deruta, lì 17-08-2023
Il Responsabile di Area

 Marco Ricciarelli



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 379 del 17-08-2023

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.


